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Understøtter ny økonomimodel reelt barnets behov? 

Helt overordnet bakker BUPL Sydjylland op om Fredericia kommunes intention om at ændre 
den nuværende økonomimodel til en ny model, der har til formål at sikre at flere børn får det 
rette skoletilbud. BUPL Sydjylland har dog svært ved at se, at den nye økonomimodel lever 
op til de principper, der er selve grundlaget for modellen. Det fremgår langt fra tydeligt, 
hvordan den nye model vil skabe gennemsigtighed, fælles ansvar og forudsigelighed for 
skolerne, børnene og de unge. Ligeledes – og vigtigere – er BUPL Sydjylland bekymret for, 
om den nye model fremadrettet sikrer, at alle børn får de bedste muligheder.

Fredericia Kommune har ønsket en ny økonomimodel på skoleområdet, fordi den 
nuværende model har stærke økonomiske incitamenter til inklusion. Ifølge kommunens 
høringsmateriale betyder det, at som det er i dag, får ikke alle børn det rette tilbud.

BUPL Sydjylland er bekymret for, om dette stadig vil være tilfældet med den nye 
økonomimodel. 

Det bygger blandet andet (jf. behandling i økonomiudvalget) på, at ”den samlede ramme for 
skoleafdelingen ikke ændres, idet midler omfordeles mellem de fem skoler”. Af 
høringsmaterialet fremgår det ikke, hvilken konsekvens hver af de foreslåede ændringer i 
modellen har for den enkelte skole. 

Det bygger ligeledes på en bekymring for konsekvenserne af, at den socioøkonomiske 
tildeling ændres fra 30 mio.kr til 15 mio. kr. Altså en markant reducering i den forbyggende 
indsats.

Og så skal det ses i lyset af, at der i den nye model tages ”ca. 5 mio. kr. fra det samlede 
skolebudget, inden det fordeles til skolerne efter principper i den nye model”. Ligeledes 
fremgår det, at ”Frederiksodde Skole derfor foreslås forpligtet til at bidrage med min. 5 % af 
deres personaleressourcer til mellemtilbuddene”. Analysen som ligger til grund for de 5 % 
beror på en del usikkerheder, og BUPL Sydjylland ved fra vores medlemmer på 
Frederiksodde skolen, at de i forvejen er pressede på både det fysiske og det psykiske 
arbejdsmiljø.

Den nye økonomimodel vil stadig indeholde en incitamentsstruktur for folkeskolerne i forhold 
til (ikke) at visitere børn til specialklasserækker og specialskole. Spørgsmålet er derfor:

 Hvilken indsats vil økonomimodellen fremadrettet understøtte på den enkelte skole? 
 Hvilke personalemæssige konsekvenser får den nye model? 
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 Hvilken (afledt) effekt har den nye model på fritidsområdet?

Det er vigtigt at være opmærksom på, at specialklasserækker og specialskole vil være et 
bedre tilbud for en række elever, idet de nævnte tilbud i højere grad har kompetencerne til at 
støtte og udvikle det enkelte barn, så barnet opnår så høj en grad af boglige og praktiske 
færdigheder, som det individuelle handicap tillader. 

Kort sagt bekymre det BUPL Sydjylland, at den foreslåede tildelingsmodel kan betyde, at det 
økonomiske hensyn vejer tungere end hensynet til det enkelte barn og dets udfordringer, 
behov og mulighed for udvikling.

Med venlig hilsen 

Ulla Koustrup
Næstformand


